
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                     

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  12861  del  19/07/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore LABAGNARA ELENA _____________________________

Responsabile del procedimento CORDONE SANDRO _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Legge regionale 20 giugno 2002, n. 15 – "Testo Unico in materia di sport" e s.m.i., art. 33 - comma 2. Approvazione degli atti
inerenti l'Avviso Pubblico "ProMuoviamo" di cui alla determinazione n. G07382 del 30 maggio 2019. Assegnazione dei
contributi in favore dei soggetti ammessi.

G09871 19/07/2019



OGGETTO: Legge regionale 20 giugno 2002, n. 15 – “Testo Unico in materia di sport” e s.m.i., art. 33 - 
comma 2. Approvazione degli atti inerenti l’Avviso Pubblico “ProMuoviamo” di cui alla determinazione n. 
G07382 del 30 maggio 2019. Assegnazione dei contributi in favore dei soggetti ammessi. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  
CULTURA, POLITICHE GIOVANILI  

 
VISTO lo statuto della regione Lazio; 

VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, bilancio 
e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 
 
VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”; 
 
VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2019-2021”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Documento tecnico di 
accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 
macroaggregati per le spese”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 
ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali 
competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e 
dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 
 
VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario di 
attuazione della spesa;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: “Applicazione delle 
disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, del regolamento regionale 9 novembre 2017. 
Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”;  



VISTA la Circolare del Segretario Generale della Giunta Regionale prot. n. 131023 del 18 febbraio 2019 e le 
altre eventuali e successive integrazioni con le quali sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del 
bilancio regionale 2019-2021; 

VISTA la DGR n. 213 del 7 maggio 2018 con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore della Direzione 
regionale Cultura e Politiche Giovanili alla dott.ssa Miriam Cipriani; 

VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2002, n. 15 (Testo Unico in materia di sport) e s.m.i. e in particolare, 
l’art. 33 – comma 2, in base al quale la Regione concede contributi agli enti di promozione sportiva 
riconosciuti dal CONI per sostenere l’attività ordinaria svolta dagli stessi per l’esercizio della pratica 
sportiva; 

VISTA la DGR del 20 novembre 2018 n.699 che, tra l’altro, individua le iniziative di promozione sportiva da 
realizzarsi ai sensi della L.R.15/02  e prevede di emanare un avviso pubblico per la concessione di un 
supporto economico all’attività ordinaria degli Enti di Promozione Sportiva (EPS) che hanno come scopo 
statutario la promozione e l'organizzazione di attività fisico-sportive con finalità ludiche, ricreative e 
formative, destinando a tale attività  risorse pari a 75.000,00 euro allocate sul capitolo di bilancio G31900; 

CONSIDERATO che la DGR di cui al punto precedente prevede che la struttura regionale competente in 

materia di sport, possa avvalersi del supporto della società in house LAZIOCrea SpA, per la realizzazione 

delle attività di promozione sportiva individuate, a seguito di stipula di apposita convenzione, il cui schema 

è approvato con la stessa delibera; 

 

VISTA la Convenzione con LAZIOCrea SpA, sottoscritta in data 4 dicembre 2018 (Reg Cron. N. 22137/2018) 

in base alla quale LAZIOCrea SpA, fornisce il supporto tecnico amministrativo per l’attuazione delle 

iniziative di promozione sportiva e per la gestione degli Avvisi pubblici di cui alla Deliberazione n. 699/2018; 

 

VISTA la Determinazione n. G17049 con la quale è stato assunto l’impegno n.38708 per complessive 

155.000,00 euro a favore di LAZIOCrea SpA, successivamente liquidate con provvedimento n. 34423/2018, 

di cui 75.000,00 euro rappresentano la copertura finanziaria dell’Avviso pubblico rivolto agli Enti di 

Promozione Sportiva; 

VISTA la determinazione n. G07382 del 30 maggio 2019, con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico 

per la concessione di contributi all’attività ordinaria degli Enti di Promozione Sportiva (EPS) ai sensi della 

Legge regionale n.15/2002 art. 33 comma 2; 

CONSIDERATO che le risorse economiche regionali destinate al suddetto Avviso, pari a euro 75.000,00 sono 

attribuite agli Enti per il 50% (Quota A) per il funzionamento delle loro strutture regionali e il restante 50% 

(Quota B)  a seguito di presentazione di  progetti di animazione sportiva. 

 

TENUTO CONTO  che ai sensi dell’art.3 dell’avviso, non sono ammesse al contributo le proposte che 

ottengano punti solo relativamente alla quota A  o i progetti che ottengano  un punteggio inferiore a 50 in 

sede di valutazione (quota B). Il contributo totale (A+B) concedibile a ciascun beneficiario non potrà 

comunque superare l’importo di 5.000,00 euro; 

PRESO ATTO che, dai verbali di LazioCrea, trasmessi con note n. 11634 del 12/7/2019 e n.11681 del 
15/5/2019, risulta che sono pervenute in totale n.11 istanze, di cui di seguito si riporta l’elenco:  

 

 



 

N. 
FASCICOLO RICHIEDENTE DATA RICEZIONE 

ORA 
RICEZIONE 

1 AICS - COMITATO REGIONALE LAZIO 27/06/2019 13:47 

2 US ACLI - COMITATO REGIONALE LAZIO 28/06/2019 11:58 

3 
A.S.I ASSOCIAZIONI SPORTIVE E SOCIALI 
ITALIANE 28/06/2019 16:46 

4 A.S.C. COMITATO REGIONALE LAZIO 28/06/2019 17:16 

5 ASD SG CASALBERTONE CALCIO A 5 01/07/2019 12:02 

6 MPS ITALIA COMITATO REGIONALE LAZIO 01/07/2019 17.59 

7 CRS LIBERTAS LAZIO 04/07/2019 9:13 

8 CUSI DELEGAZIONE REGIONALE LAZIO 04/07/2019 10:23 

9 OPES COMITATO REGIONALE LAZIO 04/07/2019 13:09 

10 FPI COMITATO REGIONALE 04/07/2019 16:23 

11 UISP COMITATO REGIONALE LAZIO  04/07/2019 20:41 

 

PRESO ATTO che i richiedenti individuati con i numeri di fascicoli 5 e 10, a seguito della istruttoria formale, 
sono risultati non ammissibili in quanto non rientranti nei soggetti previsti dall’art. 2 dell’Avviso; 

PRESO ATTO inoltre che, con le citate note, LazioCrea ha trasmesso i risultati del calcolo della quota A del 
contributo, definito con le modalità previste all’art.3 dell’avviso, per l’attribuzione del 50% (euro 37.500) 
delle risorse totali; 

TENUTO CONTO quindi che ai sensi dell’art. 3 dell’avviso, il contributo totale non può superare l’importo di 
euro 5.000,00, laddove il valore della quota A è risultato superiore al 50% di tale importo, lo stesso è stato 
rideterminato in euro 2.500,00 come da tabella seguente:    

 

N. 
fascicolo 

RICHIEDENTE                                              

CONTRIBUTO A (50%)  

Totale punti  
QUOTA A 

Valore 
quota A 

Max quota A 
contributo 
concedibile  

1 AICS - COMITATO REGIONALE LAZIO 63 4.678,22 2.500,00 

2 
US ACLI - COMITATO REGIONALE 
LAZIO 

31 2.301,98 2.301,98 

3 
A.S.I ASSOCIAZIONI SPORTIVE E 
SOCIALI ITALIANE 

95 7.054,46 2.500,00 

4 A.S.C. COMITATO REGIONALE LAZIO 76 5.643,56 2.500,00 

6 MPS ITALIA LAZIO 49 3.638,61 2.500,00 

7 CRS LIBERTAS LAZIO 26 1.930,69 1.930,69 

8 CUSI DELEGAZIONE REGIONALE LAZIO 2 148,51 148,51 

9 OPES COMITATO REGIONALE LAZIO 80 5.940,59 2.500,00 

11 UISP COMITATO REGIONALE LAZIO  83 6.163,37 2.500,00 



 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.8 dell’Avviso, con determinazione n. G09625 del 15/07/2019 è stata 
istituita e nominata la Commissione di valutazione delle istanze risultate ammissibili all’istruttoria formale, 
per l’attribuzione della quota B del contributo relativa alle manifestazioni sportive; 
 
VISTA la nota regionale, prot. n. 562222 del 16/07/2019, con la quale è stato trasmesso, al Presidente della 
Commissione di valutazione, l’elenco delle istanze risultate ammissibili e i relativi fascicoli; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 571955 del 18 luglio 2019, il Presidente della Commissione di 
valutazione ha comunicato la conclusione dei lavori, trasmettendo alla Direzione Cultura e Politiche 
Giovanili la seguente documentazione: 
 

- n. 1 verbale; 
- n. 9 schede di valutazione delle domande ammissibili 
- allegato A riportanti i sotto criteri utilizzati per l’attribuzione dei punti  
- allegato B riportante i punteggi attribuiti e il valore della quota B del contributo che di seguito 

si riporta: 
 

ELENCO DOMANDE VALUTATE 

N. 
fascicolo 

RICHIEDENTE                                              

CONTRIBUTO B (50%) 

Totale 
punti  

QUOTA 
B 

Valore 
quota B 

Max quota B 
contributo 
concedibile  

1 AICS - COMITATO REGIONALE LAZIO 68 4.473,68 2.500,00 

2 US ACLI - COMITATO REGIONALE LAZIO 65 4.276,32 2.500,00 

3 
A.S.I ASSOCIAZIONI SPORTIVE E SOCIALI 
ITALIANE 

57 3.750,00 2.500,00 

4 A.S.C. COMITATO REGIONALE LAZIO 80 5.263,16 2.500,00 

6 MPS ITALIA LAZIO 58 3.815,79 2.500,00 

7 CRS LIBERTAS LAZIO 68 4.473,68 2.500,00 

8 CUSI DELEGAZIONE REGIONALE LAZIO 55 3.618,42 2.500,00 

9 OPES COMITATO REGIONALE LAZIO 56 3.684,21 2.500,00 

11 UISP COMITATO REGIONALE LAZIO  63 4.144,74 2.500,00 

 

PRESO ATTO che la Commissione ha rinviato ai competenti uffici il calcolo del contributo totale 

comprensivo della quota A, nel rispetto del vincolo del contributo massimo erogabile previsto dallo stesso 

art. 3 dell’Avviso; 

RITENUTO dunque di far proprie le risultanze dell’istruttoria formale eseguita da LazioCrea e dei lavori della 

Commissione di valutazione e di determinare il contributo totale concesso ai richiedenti come la somma 

della quota A e della quota B riportato nella tabella seguente: 

 

 



ELENCO DOMANDE AMMESSE  

N. fascicolo RICHIEDENTE                                              
contributo A 
attribuito  € 

Contributo B 
attribuito € 

CONTRIBUTO 
TOTALE 

ATTRIBUITO € 

1 AICS - COMITATO REGIONALE LAZIO 2.500,00 2.500,00 5.000,00 

2 
US ACLI - COMITATO REGIONALE 
LAZIO 

2.301,98 2.500,00 4.801,98 

3 
A.S.I ASSOCIAZIONI SPORTIVE E 
SOCIALI ITALIANE 

2.500,00 2.500,00 5.000,00 

4 A.S.C. COMITATO REGIONALE LAZIO 2.500,00 2.500,00 5.000,00 

6 MPS ITALIA LAZIO 2.500,00 2.500,00 5.000,00 

7 CRS LIBERTAS LAZIO 1.930,69 2.500,00 4.430,69 

8 
CUSI DELEGAZIONE REGIONALE 
LAZIO 

148,51 2.500,00 2.648,51 

9 OPES COMITATO REGIONALE LAZIO 2.500,00 2.500,00 5.000,00 

11 UISP COMITATO REGIONALE LAZIO  2.500,00 2.500,00 5.000,00 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento si rende necessario per il completamento dell’iter 
procedurale, al fine di assegnare ai soggetti risultati finanziabili di cui all’Allegato 3 i contributi nella misura 
specificata; 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e che integralmente si richiamano:       

- di far proprie le risultanze dell’istruttoria formale eseguita da LazioCrea e dei lavori della 
Commissione di valutazione e di determinare il contributo totale concesso ai richiedenti come 
la somma della quota A e della quota B riportato nella tabella seguente: 
 
 

ELENCO DOMANDE AMMESSE  

N. 
fascicol

o 
RICHIEDENTE                                              

contributo A 
attribuito € 

Contributo B 
attribuito € 

CONTRIBUTO 
TOTALE 

ATTRIBUITO 
€ 

1 AICS - COMITATO REGIONALE LAZIO 2.500,00 2.500,00 5.000,00 

2 
US ACLI - COMITATO REGIONALE 
LAZIO 

2.301,98 2.500,00 4.801,98 

3 
A.S.I ASSOCIAZIONI SPORTIVE E 
SOCIALI ITALIANE 

2.500,00 2.500,00 5.000,00 

4 A.S.C. COMITATO REGIONALE LAZIO 2.500,00 2.500,00 5.000,00 

6 MPS ITALIA LAZIO 2.500,00 2.500,00 5.000,00 



7 CRS LIBERTAS LAZIO 1.930,69 2.500,00 4.430,69 

8 
CUSI DELEGAZIONE REGIONALE 
LAZIO 

148,51 2.500,00 2.648,51 

9 OPES COMITATO REGIONALE LAZIO 2.500,00 2.500,00 5.000,00 

11 UISP COMITATO REGIONALE LAZIO  2.500,00 2.500,00 5.000,00 

 
 

- Di ritenere non ammissibili all’Avviso, in quanto pervenute da soggetti diversi da Enti di 
Promozione Sportiva (art. 2 dell’Avviso) le richieste presentate da: 
 

 ASD SG CCASALBERTONE CALCIO A 5 (Fascicolo 5)  

 FEDERAZIONE PUGILISTICA ITALIANA COMITATO REGIONALE (Fascicolo 10). 
 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi all’Autorità Giudiziaria competente nei modi 

e nei tempi prescritti dalla Legge. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito alla pagina 

http://www.regione.lazio.it/rl_sport/. 

La pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio varrà come notifica ai soggetti dichiarati non 

ammissibili, a seguito dell’istruttoria formale eseguita da LazioCrea SpA. 

 

 

Il Direttore  
                                                                                                      Miriam Cipriani 


